
 
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n.  22 del   17.4.2024 

 
 
Oggetto: 

 
incarico per attività di supporto per la gestione di procedure di affidamento a 
mezzo portale MEPA per servizi e lavori ai sensi art. 50 comma 1 lettera A) e 
B) del DLgs 36/2013 

 
 

Visto il Nuovo codice appalti D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto che dal 1° gennaio 2024 per tutti i contratti di appalto o concessione, di qualunque 
importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, è scattato l'obbligo per il RUP di utilizzare le 
piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26 del Codice dei contratti; 
 
Considerato che la Suar (Stazione Unica Appaltante Regione Liguria) che operava per l’ente 
nella gestione di servizi e lavori per appalti di importi maggiori di euro 40000,00 ormai può 
essere incaricata esclusivamente per gli appalti di importo superiore ai 140000,00, giusta 
DGR 354/2021; 
 
Considerato che si rende pertanto necessario avvalersi, stante il sottodimensionamento della 
struttura dell’ente, di collaborazione esterna per attività di supporto finalizzato alla gestione 
delle procedure di affidamento a mezzo portale per i servizi e lavori ai sensi art. 50 comma 1 
lettera A) e B) del DLgs 36/2013; 
 
Vista l’offerta presentata dall’arch. Gianluca Solari, collaboratore con l’amministrazione 
comunale di Borzonasca e con esperienza in materia,  agli atti dell’ente prot. 421 del 
17.4.2024, quale proposta per lo svolgimento delle attività sopra indicate ed in particolare 
per: 

- affido lavori di importo maggiore di euro 40000,00 ed inferiori a 150000 per euro 
600/singola procedura oltre contributo cassa 4% oltre euro 2 per bollo per fattura 

 
Dato atto altresì che nell’immediato occorre incaricare lo stesso professionista per 
affidamento diretto tramite MePa di servizi di animazione presidio e sportello ed educazione 
ambientale, in scadenza e pertanto di urgente predisposizione;  
 
Visto che l’offerta economica presentata dal professionista comprende anche questo tipo di 
incarico, per organizzazione e presentazione delle varie fasi dall’indizione alla stipula del 
contratto, per un compenso forfettario di euro 1200,00 oltre contributo cassa 4% oltre euro 2 
per bollo su fattura; 
 

Ritenuta congrua l’offerta e valutato pertanto di usufruire della collaborazione dell’arch. Solari 
Gianluca per lo svolgimento delle attività anzidette; 
 



Ritenuto di affidare allo stesso professionista attività di supporto per affidamento servizi di 
importo maggiore di euro 40000,00 ed inferiori a 140000, con tariffa da determinarsi di volta 
in volta a seconda della complessità della richiesta; 
 
RICONOSCIUTA LA PROPRIA COMPETENZA E RICHIAMATI: 
l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 
l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e modifica 
la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 
 
il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con modificazioni 
in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in precedenza: 
 
di incaricare il professionista arch. Gianluca Solari per attività di supporto per la gestione di 
procedure di affidamento a mezzo portale MEPA per servizi e lavori ai sensi art. 50 comma 1 
lettera A) e B) del DLgs 36/2013, come meglio specificato in premessa, secondo gli importi 
economici indicati, di volta in volta assegnati; 
 
di incaricare il professionista arch. Gianluca Solari per attività di supporto per la gestione di 
procedure di affidamento a mezzo portale MEPA per servizi e lavori ai sensi art. 50 comma 1 
lettera A) e B) del DLgs 36/2013 ed in particolare per tutte le fase di affidamento diretto sul 
MePa per servizi di animazione presidio e sportello ed educazione ambientale, in scadenza, 
per un compenso pari ad euro 1200,00 oltre contributo cassa 4% oltre euro 2 per bollo su 
fattura. 
 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 

 

 

 

 
 
 
CIG B162873F3F (MePa di servizi di animazione presidio e sportello ed educazione 
ambientale) 

 


		2024-04-24T09:43:05+0000
	CRESTA PAOLO




